
Città Metropolitana di Messina

Proposta di determinazione n. __________  del _____________

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del _______________

V DIREZIONE    
Patrimonio e Protezione Civile 

Oggetto: Proroga Incarico di Elevata Qualificazione del Servizio” Geologico “ incardinato alla V Direzione  
“Patrimonio e Protezione Civile ” dott. Roccaforte Francesco fino al 31/12/2025. 

IL IL DIRIGENTE 

Premesso

Che con D.S. n. 230 del 13/10/2023 il Sindaco Metropolitano ha approvato il Regolamento sull’Ordinamento degli  
Uffici e dei Servizi che all’art. 8 disciplina l’articolazione delle strutture dell’Ente;

Che con D.S. n. 4 del 22/01/2024 è stata approvata la Revisione dell’assetto Organizzativo – Approvazione nuova 
Macrostruttura e Funzionigramma, che si articola in 7 strutture organizzative di massima dimensione (Direzioni) e 
in n. 36 Servizi quali articolazioni intermedie delle Direzioni che a loro volta si articolano in Uffici, stabilendo la  
decorrenza dall’1 febbraio 2024; 

Che con D.S. n. 319 del 30/12/2023 è stato dato incarico a tempo pieno e determinato quale Dirigente con profilo  
Tecnico ai sensi dell'art.110, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, presso la Città Metropolitana di Messina al Dott.  
Biagio Privitera ; 

Che con D.S. n. 13 del 31/01/2024 è stato conferito al Dott. Biagio Privitera l’incarico ad interim della V Direzione  
“Patrimonio e Protezione Civile”; 

CHE in data 16 novembre 2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto funzioni locali per il 
triennio 2019/21;

CHE il suddetto CCNL apporta significative modifiche alla disciplina delle posizioni organizzative, introducendo a 
decorrere dal 01/04/2023 ai sensi del comma 2 dell’art. 12 del nuovo CCNL 2019/21, la nuova disciplina degli 
incarichi  delle  elevate  qualificazioni  in  sostituzione  della  precedente  area  delle  posizioni  organizzative,  il  
conferimento  dei  quali  è  riservato  al  personale  inquadrato  nella  nuova  area  dei  Funzionari  e  dell’Elevata 
Qualificazione, che sostituisce il precedente inquadramento dei dipendenti degli EE.LL. in categorie; 

CHE, in conformità al nuovo dettato contrattuale, l’Ente ha proceduto all’adozione del Nuovo Regolamento degli  
Incarichi di Elevata Qualificazione, con decreto sindacale n. 13 del 10/02/2023; 

1480 28/03/2024

1313 28/03/2024



Che con Determinazione del Direttore Generale n.622 del 19/02/2024 è stato assegnato  il personale alle Direzioni e 
Servizi dell' Ente in attuazione al Decreto Sindacale n. 4 del 22.01.2024 ;

Che  con  la Determina Dirigenziale n. 816 del 01/03/2024 di assegnazione delle risorse umane ai Servizi e agli 
Uffici della V Direzione “ Patrimonio e Protezione Civile” è stato  confermato l’ incarico di E.Q. relativo al Servizio 
Geologico, precedentemente conferito con Determina del Segretario Generale n. 1193 del 30.03.2023, fino alla sua  
naturale scadenza fissata in data 31.03.2024; 

Considerato che in atto è vigente, sino alla data del 31/3/2024, il sottoelencato incarico di Elevata Qualificazione. 
presso la “ V Direzione Patrimonio e Protezione Civile” per il Servizio:

              -  “ Servizio  Geologico” :  dott.  ROCCAFORTE Francesco

         

Che  il comma 3 dell’art. 8 del vigente regolamento degli incarichi di EQ, approvato con DS n.13 del 13/02/2023, 
prevede che gli incarichi di elevata qualificazione sono attribuiti  per un periodo non inferiore a 12 mesi e non  
superiore a 36 mesi. Qualora l’incarico sia stato conferito per un periodo inferiore a 36 mesi potrà essere prorogato 
fino al limite massimo, previa valutazione positiva ed espressa accettazione del dipendente;

Che l’ incarico conferito è stato diligentemente e proficuamente adempiuto dal titolare del Servizio;

 Acquisita l’espressa accettazione del dipendente interessato alla prosecuzione dell’incarico; 

Ritenuto  opportuno prorogare l’incarico di elevata qualificazione al responsabile del Servizio Geologico dott. F.  
Roccaforte fino al 31/12/2025, in modo da consentire di uniformare il perfezionamento delle attività connesse al 
ciclo della performance e per dare  continuità nell’espletamento dell’incarico conferito al fine di garantire il buon 
andamento amministrativo dell’Ente ed il perseguimento degli obiettivi fissati nel PIAO 2023/2025 approvato con  
D.S. n. 201 dell’11/08/2023; 

Visto il D.Lgs n. 165/2001 che agli artt. 4 e 17 attribuisce ai Dirigenti la gestione finanziaria, tecnica e amministra -
tiva; 

Visto lo Statuto della Città Metropolitana di Messina; 

Vista la L.R. n. 8/2014; Vista la L.R. n. 26 del 20.11.2014; 

Vista la L.R. n. 15/2015; 

Vista la L.R. n. 8/2016; 

Visto il vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente; 

Visto il Regolamento dell’Area delle Elevate Qualificazioni dell’ Ente; 

Visto il CCNL del 16.11.2022;  

Visto il CCDI sottoscritto in data 29.12.2023 ; 

Verificata l'insussistenza di conflitti di interesse in capo allo scrivente prevista dalla normativa vigente, con parti-
colare riferimento al codice di comportamento e alla normativa anticorruzione.

 D E T E R M I N A 

Prorogare fino al 31/12/2025, per le motivazioni che si intendono richiamate per relationem, la prosecuzione dell’ 
incarico di Elevata Qualificazione confermato con Determinazione della V Direzione  n. 816 del 01/03/2024, al Re-
sponsabile del Servizio incardinato nella V Direzione Patrimonio e Protezione Civile: 

- Servizio “Geologico”  dott. ROCCAFORTE Francesco



Attribuire  al sopra elencato dipendente il trattamento economico corrispondente all'incarico conferito, previa ac-
quisizione dell'attestazione di copertura finanziaria; 

TRASMETTERE copia della presente determinazione al dott. ROCCAFORTE Francesco nonché:

- al Sindaco Metropolitano; 

- al Nucleo di Valutazione; 

- al Servizio Gestione Giuridica del Personale”; 

- al Servizio Gestione economica del personale”.

- al Servizio Programmazione, Organizzazione e Performance;

- alla Dirigente della VII Direzione - Ufficio “Albo Pretorio”.

 

Dare atto che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la correttezza  
dell’azione amministrativa, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Dare atto  che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D.Lgs n.  
33/2013; 

Rendere noto  ai sensi della Legge n. 241/1990 che il Responsabile del procedimento è il Dirigente dott. Biagio  
Privitera, e-mail: b.privitera@cittametropolitana.me.it.

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg.-a partire dal giorno successivo al termine della  
pubblicazione al’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della Regione Sicilia;  

             IL DIRIGENTE 
                                                                                                V Direzione  Patrimonio e Protezione Civile
                                                                                                               Dott. Biagio PRIVITERA      

                                                                                         f.to digitalmente           

 

mailto:b.privitera@cittametropolitana.me.it

